CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal ALFREDO GASPAR

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL

(PL 2338/23)

REQUERIMENTO Nº DE 2025

(Do Sr. ALFREDO GASPAR)

Requer,  nos  termos
regimentais,  a  inclusão  de
convidados  em  audiências
públicas  que  ocorrerão  no
âmbito da Comissão Epseical
sobre Inteligência Artificial –
PL 2338/2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 24, inciso

III, 117, inciso VIII e art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  a  inclusão  de  convidados  em  audiências  públicas  que

ocorrerão no âmbito da Comissão Especial sobre Inteligência Artificial

– PL 2338/2023.

Diante  da  pertinência  do  tema,  sugiro  as  seguintes

participações:

1. Laryssa Mayara Alves de Almeida; e

2. Luana Ramos Sampaio.

JUSTIFICAÇÃO

Laryssa Mayara Alves de Almeida é advogada, especialista

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete 543: - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5543 - Email: dep.alfredogaspar@camara.gov.br

*C
D2

59
40

90
23

20
0*

RE
Q

 n
.1

37
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

08
/2

02
5

20
:4

4:
45

.9
80

 -
PL

23
38

23

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredo Gaspar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259409023200

mailto:dep.alfredogaspar@camara.gov.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal ALFREDO GASPAR

em Ciências Criminais, mestre em Direito Econômico e doutoranda

em Ciências Sociais (Antropologia) pela Universidade de Salamanca,

Espanha. Desenvolve pesquisas nas áreas de políticas públicas para

inovação, uso de IA generativa nas publicações científicas e inclusão

digital de grupos em situação de vulnerabilidade.

Atualmente,  Laryssa  é  Diretora  Presidente  do  Centro  de

Inovação  em  Política,  Economia  e  Direito  (CIPED)  e  analista  da

Companhia  de  Desenvolvimento  da  Paraíba  (CINEP),  onde  lidera

projetos  estratégicos  de  inovação,  desenvolvimento  econômico  e

políticas públicas.

Exerceu os cargos de Secretária  de Ciência,  Tecnologia  e

Inovação de Campina Grande (2021–2024) e Secretária Interina de

Desenvolvimento  Econômico  (2022–2023),  com  destaque  para  a

condução de iniciativas em inteligência artificial, inovação pública e

inclusão  tecnológica.  Também  foi  Vice-presidente  do  Comitê  de

Governança,  Tecnologia  e  Inovação  de  Campina  Grande,  Vice-

presidente de Políticas Públicas de Inovação do Fórum Inova Cidades

da  Frente  Nacional  de  Prefeitos  e  Diretora-Tesoureira  da  OAB/PB

(2019–2020), tendo protagonizado ações de transformação digital e

conformidade com a LGPD.

Luana Ramos Sampaio é advogada internacional, auditora

do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  do  Espírito  Santo,  professora  e

escritora.  Possui  Mestrado  em  Direito  Internacional  pela  George

Washington University (EUA), com bolsa de mérito, e Mestrado pela

Universidade Federal do Espírito Santo (UFES). É pós-graduada em

Direito  Administrativo,  com atuação  nas  áreas  de  Ética  Pública  e

Comunicação Estratégica.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete 543: - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5543 - Email: dep.alfredogaspar@camara.gov.br

*C
D2

59
40

90
23

20
0*

RE
Q

 n
.1

37
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

08
/2

02
5

20
:4

4:
45

.9
80

 -
PL

23
38

23

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredo Gaspar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259409023200

mailto:dep.alfredogaspar@camara.gov.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal ALFREDO GASPAR

Luana  tem  experiência  consolidada  na  formação  de

servidores públicos e líderes institucionais, com ênfase em inovação,

inteligência artificial, comunicação e escrita jurídica. Como auditora

de controle externo, alia teoria e prática na aplicação de tecnologias

emergentes  à  governança  pública.  Atua  ainda  como  criadora  de

cursos  e  palestrante  em  temas  relacionados  à  inovação  no  setor

público, promovendo uma comunicação ética, eficaz e tecnicamente

qualificada.

As  contribuições  das  mencionadas  especialistas

enriquecerão os debates desta Comissão, especialmente no que se

refere à aplicação da IA nas esferas pública e jurídica, bem como

seus impactos sociais, econômicos e institucionais.

Diante  do  exposto,  solicito  apoio  dos  nobres  pares  para

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, de de 2025.

Deputado ALFREDO GASPAR
UNIÃO-SP

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete 543: - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5543 - Email: dep.alfredogaspar@camara.gov.br

*C
D2

59
40

90
23

20
0*

RE
Q

 n
.1

37
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

08
/2

02
5

20
:4

4:
45

.9
80

 -
PL

23
38

23

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredo Gaspar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259409023200

mailto:dep.alfredogaspar@camara.gov.br